MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS

PORTARIA Nº 405, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  autuação  e  tramitação  eletrônica  de  Procedimentos
Extrajudiciais no âmbito da Procuradoria da República em Goiás e dá outras
providências.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS,

em razão da competência definida no art. 56, incisos I, II e IV do Regimento Interno Diretivo do

Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015, no uso

das atribuições conferidas pelo art. 33, incisos I, II e IV do Regimento Interno Administrativo do

Ministério  Público  Federal,  aprovado pela  Portaria  SG/MPF nº  382,  de  5  de  maio  de  2015,  e

CONSIDERANDO a  Portaria  PGR nº  350,  de 28/04/2017,  que dispõe sobre a  implantação do

procedimento extrajudicial eletrônico no sistema Único, facultando, em seu artigo 39, § 3º, a cada

unidade  deliberar  acerca  da  autuação  e  tramitação  eletrônica  de  novos  expedientes,  resolve  o

seguinte:

Art. 1º. Os expedientes de natureza extrajudicial que aportarem na Procuradoria da

República em Goiás em formato digital serão cadastrados no sistema Único no formato eletrônico e

assim tramitarão.

Art. 2º. Os expedientes de natureza extrajudicial que aportarem na Procuradoria da

República em Goiás  em formato  físico  serão digitalizados e  cadastrados no sistema Único  em

formato eletrônico e assim tramitarão, devendo os originais ser registrados e arquivados.

Parágrafo  Único.  Os  expedientes  cuja  digitalização  não  possa  ser  realizada  por

motivos técnicos, ou não deva ser realizada por motivos de interesse público, tramitarão, de modo

justificado, em meio físico, sem prejuízo dos devidos registros, no sistema Único, das informações

pertinentes e das suas movimentações.

Art. 3º. Ressalvados os casos de que trata o parágrafo único do artigo anterior, os

expedientes  físicos  que  forem  recebidos  antes  da  vigência  desta  Portaria  e  que  estiverem  na

Coordenadoria Jurídica e de Documentação pendentes de autuação também serão digitalizados para

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/104394/PT_PGR_MPF_2017_350.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26587/PT_PGR_MPF_2015_357.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf

criação de cópias eletrônicas, de maneira que possam ser autuados e possam tramitar neste formato,

arquivando-se os documentos da versão física.

Art.  4º.  Os  procedimentos  extrajudiciais  já  autuados  fisicamente  continuarão

tramitando neste formato até sua finalização.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor em 22 de janeiro de 2018.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Arquive-se.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

Este  texto  não  substitui  o  p  ubli  ca  d  o   no  DMPF-e,  Brasília,  DF,    20     dez  .   201  7  .  Caderno
Administrativo, p.   6  6  .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/127490/DMPF_ADM_20171220.pdf